
市民税
35,199円
13,767円

43,401円
27,395円

4,321円
4,379円

6,462円
2,678円

413円
281円

固定資産税 軽自動車税 市たばこ税 入湯税 基金（市の貯金）
23,811,130,105円

419,787円

市債（市の借金）
56,156,596,497円

990,032円

収　　入
予算現額 収入済額 収入率 予算現額 支出済額 執行率

支　　出

収益的収支※4

資本的収支※5

収益的収支※4

資本的収支※5

208,541
2,850

285,598
190,746

96,610
2,345

109,764
649

46.3%
82.3%
38.4%
0.3%

226,257
3,287

281,778
254,889

90,441
772

118,315
78,325

40.0%
23.5%
42.0%
30.7%

病院事業

水道事業

会　計　名

（単位：万円）

76億2,338万円

●創業・事業拡大等支援事業
　　特定有人国境離島地域における持続的な居住が可能となる環境の整備を図ることを
目的に、雇用増を伴う創業または事業拡大を行う民間事業者等を支援します。
●滞在型観光促進事業
　　特定有人国境離島地域における交流人口の増加を図るため、滞在期間を延ばし、
ゆっくりと佐渡の魅力を楽しんでもらえるよう、歴史・文化、自然、食などを活用し
た体験メニューにジェットフォイルと宿とを組み合わせた旅行商品の造成支援や着地
型観光メニューの担い手となるガイドの育成を行う事業等を支援します。
●医療・介護・福祉の人財育成事業
　　市内の専門学校に通う市外出身者の学生に対する学校運営者と協力した支援、市内
の各施設に就職した方への支援、各資格取得に必要な経費の一部助成等を行い、市内
医療機関、介護施設等および児童福祉施設における専門職の人財の育成と確保を推進
します。
　　将来、市で医療技術者として従事する意志を持ち、養成校に進学する学生に対し、
入学金、授業料の全額と一定の月額を奨学金として無利息で貸与します。また、一定
期間市で医療技術者として従事することで、奨学金の返還が全額免除されます。

◆市民一人あたりの負担状況
（上段：予算現額※3　下段：収入済額※3）

◆基金・市債の状況
（上段：現在高　下段：市民一人あたり※3）

特別会計 特別会計は、特定の事業を行う場合に一般会計と区分して経理する会計で、
国民健康保険特別会計など11会計があります。

公営企業会計 公営企業会計は、民間企業と同じような経営をしている事業で、
病院事業会計、水道事業会計があります。

20億円 40億円 60億円 80億円 100億円

予算現額
収入済額
支出済額

国民健康保険

後期高齢者医療

介護保険

下水道

小水力発電

歌代の里

すこやか両津

その他（財産区）

7億2,636万円
3億3,001万円
2億3,792万円

86億7,876万円
42億1,285万円

40億3,225万円
3億7,974万円

2,510万円
575万円
53万円

1億9,946万円
4億6,933万円

2億553万円

6億68万円
2億3,387万円
2億4,995万円

3,340万円
846万円
650万円

※３　平成29年9月30日現在の人口56,722人で計算しています。

※４　収益的収支は、経営活動で発生する利益とそれに対応する経費です。
※５　資本的収支は、将来の経営活動に備えて行う建設改良費や企業債償還金などの支出とその財源となる収入です。

お問い合わせ　企画財政部財政課　予算係 　☎６３－３１１４

こんな事業を

行っています

32億5,109万円
31億8,144万円

35億8,802万円

11億1,054万円

市報さど　平成29年11月号7


